scribens et ad Hebræos. « Gratia vobis et pax. » Familiarem ac sibi consuetam salutationem etiam his
exoptat.

Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ Πατὴρ τῶν οἰκτιρῶν, καὶ
Θεὸς πάσης παρακλήσεως, ὁ παρακαλῶν ἡμᾶς
ἐπὶ πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν, εἰς τὴν δύνασθαι ἡμᾶς
παρακαλεῖν τοὺς ἐν πάσῃ θλίψει, διὰ τῆς πα-
ρακλήσεως ἧς παρακλούμεθα σὺτοι ὑπὸ τοῦ
Θεοῦ.

« Εὐλογητὸς ὁ Θεός. » Ἐνταῦθα στιχίον. « Καὶ
Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. » Ἦμῶν
μὲν γὰρ Θεός, τοῦ δὲ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Πατὴρ.
Ταύτην τὴν διαίρεσιν καὶ ὁ Δεσπότης ἡμᾶς ἐδίδαξεν.
Ἐν γὰρ τοῖς ἱεροῖς Εὐαγγελίοις ἔφη, « Ἐξομολο-
γῶμαί σοι, Πάτερ, Κύριε τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς, »

B

CAPUT I.

*Gratiarum actio de divino auxilio, in quo ait se fuisse
confisum.*

I, 1, 2. « Paulus apostolus Jesu Christi per volun-
tatem Dei, et Timotheus frater, Ecclesiae Dei quæ
« est Corinthi una cum omnibus sanctis qui sunt
« in tota Achaia, gratia vobis et pax a Deo Patre
« nostro, et Domino Jesu Christo. »

Cum una cum priore Epistola misisset eo Timo-
theum, et nunc ipsum recepisset, sibi ipsi conjungit.
Considera vero, quod ipsum quidem interdum
filium vocat: « Nam ut patri, inquit, filius mihi
ministravit¹; » interdum autem cooperatorem:
« Opus enim Domini operatur, inquit, sicut et
ego²; » nunc vero fratrem per omnia fide dignum
eum efficit. Animadvertite autem præpositionem δὲ, id
est, per, etiam de patre dici. « Una cum omnibus
sanctis. » Ἁγίους, id est, sanctos vocat ipsos (quasi
sine terra), ostendens quod si quis terrenus sit,
alienus est ab hac salutatione. Videntur autem hi
simul fluctuasse: propterea etiam communem facit
et 592 sanationem. Hoc quoque facit ad Galatas

I, 3, 4. « Benedictus Deus et Pater Domini nostri
« Jesu Chris'ti, Pater misericordiarum et Deus omnis
« consolationis, qui consolatur nos in omni afflic-
« tione nostra, in hoc ut possimus eos consolari
« qui sunt in quavis afflictione per consolationem
« qua nos ipsos consolatur Deus. »

D

« Benedictus Deus. » Hoc loco ponendum est
hypostigma sive subdistinctio. « Et Pater Domini
nostri Jesu Christi. » Siquidem Deus noster est,
sed Domini nostri Jesu Christi Pater. Hanc autem
divisionem etiam Dominus nos docuit: ait enim
in sacris Evangeliiis: « Confiteor tibi, Pater, Do-

sed sensum qui est in littera scrutari. Neque enim lex solum verbum est, sed in verbis est et intellectus spiritus. Deinde quod veniente Christo nova sit facta creatura : nec oportet juxta vetustatem vivere, sed in omnibus tanquam in novam renovari creaturam : ac deinceps otiosam esse circumcisionem. Commendat etiam ipsos de ministerio, ac exhortatur ut illud magis abunde fiat. Accusans autem eos qui in personæ gravitate gloriabantur, cuncta recenset quæ propter Dominum passus fuerat, ac visiones narrat quas viderat, tum in paradysum tum in tertium raptus cœlum. Demum ubi præcepit ne peccent, sed peccatores potius resipiscant, in gratiarum actione concludit Epistolam. Totus itaque sermo Epistolæ de seipso est et de Corinthiis et de pseudapostolis, et ex hoc argumento procedit et ad ea quæ divina sunt gratiæ, et de bona conversatione circa bonam conscientiam ac certamen contemptumque divitiarum, et de eleemosynæ virtute et de pseudapostolorum jactantia ac pravitate.

THEODORETI.

Dignum est ut quæramus quam ob causam addat secundam Epistolam. Quia cum in priore fuisset pollicitus se ad ipsos profecturum, nec fuisset profectus Spiritu ipsum in aliis occupante, et quia in afflictione inciderat : per hanc secundam Epistolam nunc se purgat quod non venerit, et ut venire etiam per Epistolam videatur. Præterea quoque ex priore Epistola meliores effecti erant : æquum ergo fuit ut secundam accipere mererentur, quo magis ad virtutem proficerent.

590 SECUNDÆ AD CORINTHIOS EPISTOLÆ CAPITA.

1. *Gratiarum actio de divino auxilio in quo ait se fuisse confisum.*
2. *De dilectione quam erga ipsos habebat : et quod pepercerit ne eos contristaret, quamquam mœrore afficiens, utilitatem afferret : veluti in eo qui ob stuprum objurgatus fuerat, cui etiam ignoscit.*
3. *De utilitate per ipsum præstita his qui idonei essent, per quam etiam commendari se dicit.*
4. *De ministerio secundum spiritum et gloria magis divina quam ea quæ secundum legem erat.*
5. *De divina gloria et consequenti vita, quod a sanctis cognoscatur.*
6. *De infirmitate juxta corpus et corporis depositione plenaque resurrectione.*
7. *De Pauli erga Deum amore ac fraterna secundum Deum dilectione.*
8. *De commendatione obedientiæ Corinthiorum et dilectione Paulum exhilarante.*
9. *Exhortatio ad uberiores pecuniarum contributionem in sanctos, et de eorum honore qui ad hoc profiscerentur.*

Α δὲ λαμβάνειν τὰ γράμματα μόνον τοῦ νόμου, ἀλλὰ ἐν αὐτῷ τῷ γράμματι τὴν διάνοιαν ἐρευνῆν. (Ὅν γὰρ μόνον ῥῆμά ἐστιν ὁ νόμος. ἀλλ' ἐν τοῖς ῥήτοις ἐστὶ καὶ ὁ νοῦς τοῦ πνεύματος.) Ἐπειτα δὲ τοῦ Χριστοῦ ἐλθόντος κινή κτίσις γίγνεται, καὶ οὐ δεῖ κατὰ τὸ παλαιὸν ζῆν, ἀλλ' ὡς ἐν καινῇ κτίσει, ἐν πᾶσιν ἀνανεοῦσθαι, καὶ ἀργῆν εἶναι λοίπὸν τὸν περιτομῆν. Ἀποδέχεται δὲ αὐτοὺς καὶ περὶ τῆς διακονίας. καὶ προτρέπεται μᾶλλον αὐτῶν πλεονάζειν. Αἰτιώμενος δὲ τοὺς ἐν προσώπῳ καυχωμένους, καταλείπει πάντα ἄπερ πέπονθε διὰ τὸν Κύριον. Καὶ τῆς ὀπτασίας διηγεῖται ἄσπερ ἐώρακεν, εἰς τε τὸν παρὰδεικτον καὶ εἰς τὸν τρίτον οὐρανὸν ἀρπαγείς. Ἐἶτα παραγγείλας μὴ ἁμαρτάνειν, ἀλλὰ μετνοεῖν τοὺς ἁμαρτάνοντας, ἐν εὐχαριστίᾳ τε ζεοῖ τὴν ἐπιστολῆν. (Ὁ πᾶς τοίνυν λόγος ἐστὶν ἐν τῇ Ἐπιστολῇ, περὶ τε ἑαυτοῦ, καὶ περὶ Κορινθίων, καὶ τῶν ψευδαποστόλων. Καὶ ἐκ ταύτης τῆς ὑποθέσεως πρόεισιν εἰς τε τὰ τῆς χάριτος Θεοῦ, καὶ περὶ ἀγαθῆς πολιτείας, κατὰ τὸ εὐσυνείδητον καὶ τὸ ἐναγώνιον, καὶ τὸ ἀφιλοχρήματον, καὶ περὶ τῆς μεταδοτικῆς ἀρετῆς, καὶ περὶ τῆς τῶν ψευδαποστόλων ἀλαζονείας καὶ πονηρίας.

ΘΕΟΔΩΡΙΤΟΥ.

Τί δήποτε δευτέραν τίθησιν Ἐπιστολῆν, ζητεῖσθαι ἄξιον. Ὅτι ἐν τῇ πρώτῃ ἀπελθεῖν πρὸς αὐτοὺς ἐπαγγειλάμενος, καὶ μὴ ἀπελθὼν, τοῦ Πνεύματος εἰς ἕτερα αὐτὸν ἀπασχολοῦντος, καὶ διὰ τὸ πειρασμοῖς ἐμπεσεῖν, διὰ τῆς νῦν δευτέρας τὸ μὴ ἀπελθεῖν ἀπολογεῖται, καὶ ἵνα καὶ ἀπελθεῖν διὰ τῆς Ἐπιστολῆς δόξῃ. Ἐπειτα καὶ ἦσαν βελτίους ἐκ τῆς πρώτης Ἐπιστολῆς γενόμενοι. Εὐλογον οὖν ἦν δευτέρας αὐτοὺς ἀξιοῦσθαι, ἵνα πλείον ἐπιδώσωσι πρὸς ἀρετῆν.